

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社交換できるくん 上場取引所 東
コード番号 7695 URL <https://www.dekirukun.co.jp/co/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 将
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長コーポレート本部長 (氏名) 佐藤 浩二 (TEL) 03-6427-5381
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,282	17.9	181	△26.2	182	△26.1	117	△24.3
2023年3月期第3四半期	4,481	23.0	245	266.5	246	270.9	154	282.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 117百万円(△24.3%) 2023年3月期第3四半期 154百万円(282.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第3四半期	51.56		50.72	
2023年3月期第3四半期	68.60		66.98	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,371		1,165		49.2	
2023年3月期	2,214		1,047		47.3	

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,165百万円 2023年3月期 1,047百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	7,600	25.8	310	2.8	310	2.5	190	2.7	83.92	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	2,274,400株	2023年3月期	2,264,100株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	184株	2023年3月期	144株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	2,272,709株	2023年3月期3Q	2,257,477株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会資料の入手方法について)

当社は、2024年2月27日(火)に個人投資家向け決算説明会を開催します。この説明会で使用する決算補足説明資料につきましては、決算短信の開示と同日に当社ホームページに(<https://www.dekirukun.co.jp/co/ir/>)掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済活動は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴う個人消費マインドやインバウンド需要の回復により正常化が進んでおります。一方で、原燃料価格の高騰や欧米各国の金融引き締め政策による物価上昇、国際的な情勢不安は長期化しており、先行きが不透明な状況が続いております。

このような経済環境下におきまして、キッチン・トイレ・洗面室・浴室まわりといった日常生活に欠かせない住宅設備機器の交換サービスをインターネット上で展開している当社では、「交換できるくん」Web媒体において、これまで培ってきたWebマーケティングのノウハウや実績をもとに、Webサイトを検索エンジン上位に表示させるための検索エンジン最適化(SEO※)に取り組むとともに、テレビCM、動画及びSNSを活用することにより、サービスの魅力や特性を波及させてまいりました。また、継続してTVCM放映を行う事でブランド認知度向上にも努めております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,282,524千円(前年同期比17.9%増)、営業利益は181,343千円(前年同期比26.2%減)、経常利益182,406千円(前年同期比26.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益117,190千円(前年同期比24.3%減)となりました。また、工事件数は35,986件(前年同四半期は32,258件)となりました。

なお、当社グループは住宅設備機器のeコマース事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(注) SEOとは、検索エンジン最適化(Search Engine Optimization)の略称で、GoogleやYahoo!の検索結果で自社Webサイトを上位に表示させるために様々なアプローチでWebサイトを最適化する手法です。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は1,841,755千円となり、前連結会計年度末に比べ25,080千円の減少となりました。これは主にテレビCM放映等の広告宣伝費により現金及び預金が79,770千円減少した一方で、売上増加により売掛金が40,611千円増加したことによるものです。

固定資産は529,467千円となり、前連結会計年度末に比べ182,244千円の増加となりました。これは主に基幹システム開発によりソフトウェアが100,862千円、10年無償保証サービス提供開始に伴う瑕疵保険料の支払いにより長期前払費用が57,998千円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は1,061,344千円となり、前連結会計年度末に比べ46,792千円の増加となりました。これは主に繁忙期に向けた商材確保により買掛金が100,555千円、10年無償保証サービス提供開始により契約負債が53,683千円増加した一方で、税金の納付により未払法人税等が119,510千円減少したことによるものであります。

固定負債は144,412千円となり、前連結会計年度末に比べ7,614千円の減少となりました。これは借入金の返済により長期借入金が7,614千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は1,165,465千円となり、前連結会計年度末に比べ117,984千円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が117,190千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,132,584	1,052,813
売掛金	371,149	411,761
商品	304,605	298,805
仕掛品	5,408	6,333
前払費用	46,879	61,553
未収還付法人税等	—	635
その他	6,208	9,852
流動資産合計	1,866,835	1,841,755
固定資産		
有形固定資産		
建物	110,021	114,591
減価償却累計額	△16,479	△23,601
建物(純額)	93,541	90,989
機械及び装置	306	306
減価償却累計額	△306	△306
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品	17,476	21,910
減価償却累計額	△11,291	△12,944
工具、器具及び備品(純額)	6,185	8,965
車両運搬具	950	950
減価償却累計額	△949	△949
車両運搬具(純額)	0	0
有形固定資産合計	99,727	99,955
無形固定資産		
ソフトウェア	73,246	174,109
無形固定資産合計	73,246	174,109
投資その他の資産		
投資有価証券	20,737	22,241
出資金	510	510
長期前払費用	30,483	88,481
敷金及び保証金	98,563	113,431
繰延税金資産	23,953	26,738
その他	—	4,000
投資その他の資産合計	174,249	255,402
固定資産合計	347,222	529,467
資産合計	2,214,058	2,371,222

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	457,065	557,620
1年内返済予定の長期借入金	86,606	83,100
未払金	6,390	17,260
未払費用	131,810	146,975
契約負債	124,210	177,893
未払法人税等	126,373	6,863
未払消費税等	40,766	23,137
賞与引当金	32,202	23,310
その他	9,126	25,185
流動負債合計	1,014,552	1,061,344
固定負債		
長期借入金	152,026	144,412
固定負債合計	152,026	144,412
負債合計	1,166,578	1,205,756
純資産の部		
株主資本		
資本金	268,389	268,858
資本剰余金	188,389	188,858
利益剰余金	591,359	708,549
自己株式	△657	△800
株主資本合計	1,047,480	1,165,465
純資産合計	1,047,480	1,165,465
負債純資産合計	2,214,058	2,371,222

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	4,481,991	5,282,524
売上原価	3,440,430	4,013,684
売上総利益	1,041,561	1,268,840
販売費及び一般管理費	795,795	1,087,496
営業利益	245,766	181,343
営業外収益		
受取利息	4	5
為替差益	2,060	1,144
投資事業組合運用益	—	358
広告料収入	173	506
雑収入	172	23
営業外収益合計	2,410	2,038
営業外費用		
支払利息	604	975
投資事業組合運用損	638	—
営業外費用合計	1,243	975
経常利益	246,933	182,406
特別損失		
固定資産除却損	67	0
特別損失合計	67	0
税金等調整前四半期純利益	246,865	182,406
法人税等	92,000	65,216
四半期純利益	154,865	117,190
親会社株主に帰属する四半期純利益	154,865	117,190

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	154,865	117,190
四半期包括利益	154,865	117,190
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	154,865	117,190

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用の計算については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(株式取得による企業結合)

当社は、2023年11月14日開催の取締役会において株式会社アイピーエス(以下「アイピーエス」)の全株式を取得し、子会社化することを決議いたしました。当該決議に基づき、2023年11月14日付で株式譲渡契約を締結し、2024年1月22日付で当該株式を取得いたしました。

(1) 企業結合の概要

① 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 株式会社アイピーエス
事業の内容 システム開発受託

② 企業結合を行った主な理由

当社は、巨大市場であるリフォーム市場の中の住宅設備機器のチェンジ領域においてWeb完結型の見積りや交換工事のデジタル変革(DX)を推進してまいりました。今後の更なる事業成長のため、カスタマーエクスペリエンスの向上や事業生産性の向上に向けて、積極的なシステム投資を行っております。

一方、アイピーエスは、長期にわたりエネルギー事業関連を中心とする大手優良企業様に要件定義から運用保守まで一気通貫して様々なITシステムの提供をしてまいりました。

この様な状況のもと当社は、アイピーエスの従来事業の成長に加え、グループ化により当社の情報システム部門を強化するとともに、これまで当社で培ったノウハウをITソリューションとして提供することを事業化する目的で同社株式を取得することを決定いたしました。

本件により、当社は、アイピーエスを当社グループに迎え入れ、IT利活用が後手にまわっている不動産・リフォーム業界へのDX化促進ソリューション提供事業への参入を目指します。

③ 企業結合日

2024年1月22日(株式取得日)

④ 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式取得

⑤ 結合後企業の名称

株式会社アイピーエス

⑥ 取得する株式の数

取得株式数 300株(議決権比率:100%)

⑦ 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として、株式を取得するためであります。

(2) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	503,300千円
-------	----	-----------

(3) 主要な取得関連費用の内容及び金額

アドバイザー費用等 5,463千円

(4) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

現時点では確定しておりません。

(5) 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

現時点では確定しておりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは住宅設備機器のeコマース事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位：千円)

サービス区分	売上高
商品売上	3,264,619
工事売上	1,217,371
顧客との契約から生じる収益	4,481,991
その他の収益	—
外部顧客への売上高	4,481,991

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

サービス区分	売上高
商品売上	3,848,465
工事売上	1,434,058
顧客との契約から生じる収益	5,282,524
その他の収益	—
外部顧客への売上高	5,282,524